۲۔ وہ عبداللہ المنازل اور ابوعلی الشافعی کی صحبت میں رہے۔ انھوں نے شبلی کو دیکھا تھا۔ انہوں نے صوفیہ سے متعلق کچھ چیزیں بھی تحریر کی تھیں، لیکن اب ان کی کسی تحریر کا سراغ نہیں ملتا۔ کہیں کہیں خود سلمیٰ ان کے حوالے دیتے ہیں کہ میں نے اپنے والد کی تحریر میں ایسا لکھا ہوا دیکھا ۳۔ ان کے والد کی وفات ۳۸ھ / ۶۵۹ء میں ہوئی۔

ابوعبدالرحمن السُّلَمی کی والدہ بھی ایک صاحب ذکر اور فاضلہ خاتون تھیں اور ان

کے والد ابو عمرو بن نجید کی تربیت و صحبت اور صوفی منش شوہر کی رفاقت نے ان کے ذاتی خصائل کی مزید پرورش کی ہوگی۔ ان کے بارے میں تفصیلات کم ملتی ہیں۔ ان کی ایک نصیحت خود سلمیٰ نے روایت کی ہے، جس سے ان کے ذوق و مزاج کا پتہ چلتا ہے۔

اس کا دھیان رکھنا کہ فرشتے تمہاری کسی ایسی بات کو نہ لکھنے پائیں، جس کی وجہ سے تم کو کل شرمندہ ہونا پڑے) شیخ فرید الدین عطار نے تذکرۃ الاولیاء میں ضمناً ان کا ذکر کیا ہے۔ ان کے اقوال بھی نقل کیے ہیں جن سے ان کے مزاج و رجحان کا اندازہ ہوتا ہے۔

ولادت

ابو عبدالرحمن المسلمی بروز منگل، ۱۰ جمادی الاخریٰ ۳۲۵ھ / ۲۵ اپریل ۹۳۷ء کو نیشاپور میں پیدا ہوئے۔ ۵۔ ان کے والد بہت امیر نہ تھے، لیکن بیٹے کی ولادت کی خوشی میں انھوں نے اپنا تمام اثاثہ بیچ کر صدقہ کر دیا۔ ۶۔ سلمیٰ کے ایک شاگرد اور جلیل القدر صوفی محمد بن علی الخنصاب نے اپنے شیخ کی سوانح حیات لکھی تھی۔ وہ کتاب تو ضائع ہو گئی، لیکن امام ذہبی نے سیر اعلام النبلاء اور تاریخ الاسلام میں اس کتاب سے استفادہ کیا ہے۔ اس لیے یہ دونوں کتابیں سلمیٰ کے حالات کے لیے بڑی حد تک مستند مراجع ہیں۔ ذہبی نے عبدالفاخر بن اسماعیل الفارسی کی کتاب 'سیاق التاریخ' کو بھی بطور مرجع استعمال کیا ہے۔ اس کتاب میں سلمیٰ کا سنہ ولادت ۳۳۰ھ / ۹۴۱ء لکھا ہے۔ لیکن ان کے شاگرد محمد بن علی الخنصاب کی تحریر کردہ تاریخ، جو اوپر مذکور ہے، وہ زیادہ معتبر ہے اور امام ذہبی نے ان کی رائے نقل کرنے کے بعد اس کے حق میں دلائل بھی دیے ہیں۔ ذہبی کی ایک دلیل یہ ہے کہ ۳۳۳ھ / ۹۴۴ء میں سلمیٰ نے ابو بکر الضبعی سے حدیث لکھنی شروع کی تھی۔ ۷۔ اس لیے اس وقت ان کی عمر کم از کم سات یا آٹھ سال

ہوگی، جو بالعموم تعلیم کے آغاز کا سن ہوتا ہے، تین سال نہیں ہوگی کہ اس عمر کے بچے سے حدیث نقل کرنا متصور نہیں ہے۔ دوسری دلیل یہ ہے کہ سلمی کی ولادت مکی بن عبداللہ کی وفات کے چار دن بعد ہوئی تھی اور مکی بن عبدالرحمن کا انتقال ۶ جمادی الاخریٰ ۳۲۵ھ / ۲۱ اپریل ۹۳۷ء میں ہوا تھا۔ ۸۔ اس لیے چار دن بعد ۱۰ جمادی الاخریٰ ۳۲۵ھ / ۲۵ اپریل ۹۳۷ء میں ان کی ولادت زیادہ قرین قیاس ہے۔

تعلیم و تربیت

ابو عبدالرحمن السلمی کا گھریلو ماحول علمی و دینی تھا۔ چنانچہ بالکل ابتداء میں ہی ان کی تعلیم و تربیت کا آغاز ہو گیا تھا۔ جب ان کی عمر صرف سات یا آٹھ سال تھی۔ اس وقت سے انھوں نے حدیث لکھنی شروع کی۔ نیشاپور کے جید عالم ابو بکر الضبعی کے سامنے زانوئے تلمذتہ کیا ۹۔

مقامات الاولیاء: اس کا تذکرہ حاجی خلیفہ نے کشف الظنون میں اور ابن عربی نے محاضرات الاہرار میں کیا ہے۔
- ۱۰۔ الاخوة والاحوات من الصوفیہ: اس کتاب کا تذکرہ خطیب بغدادی نے بکیر بن دراج کے ضمن میں کیا ہے۔
- ۱۱۔ سنن الصوفیہ: ابن جوزی نے تلبیس ابلیس میں اس کا ذکر کیا ہے۔

وفات

ابو عبدالرحمن المسلمی کی وفات اتوار کے دن ۳/شعبان ۴۱۲ھ/۱۰۲۱ء میں ہوئی۔ ۳۴۔